令和２年３月２６日

１０時３０分

各位

一般社団法人愛知県発明協会

名 古 屋 商 工 会 議 所

－取材方お願い－

「未来の科学の夢絵画展」

愛知県小学生が文部科学大臣賞を受賞

～文部科学大臣賞受賞者が知事を訪問します～

「第４２回未来の科学の夢絵画展」において 7,063 点(特別賞 11 点・優秀賞 49 点・奨励賞 79 点)の

出品作品の中から愛知県の小学生が、最高の賞である文部科学大臣賞を受賞しました。

この栄誉を報告するため、下記の通り大村愛知県知事を表敬訪問しますので、本件につきまして、

ご取材等を何卒宜しくお願い申し上げます。

記

１. 日 時 令和２年４月３日（金）１３：００ ～ １３：１０

２. 場 所 愛知県公館

３. 訪問者

  （一社）愛知県発明協会 会長 深谷 紘一

〇「第 42 回未来の科学の夢絵画展」

   石野 雅宜（いしの まさのぶ）さん 作品名「はばのかわるエスカレーター」

  岡崎市少年少女発明クラブ所属（小学校５年生）※受賞時

    （随行：岡崎市少年少女発明クラブ市川副会長 他）

（参考）

＜ご参考＞

「未来の科学の夢絵画展」（主催：公益社団法人発明協会）

生徒・児童が思い描く「未来の科学の世界」を絵画で表現する展覧会。

小学校・中学校の部、幼稚園・保育園の部、外国人の部の３部構成。

 展覧会：（新型コロナウイルス感染防止の為延期）

【問合先】 （一社）愛知県発明協会 担当 田中 052-223-5643

*少年少女発明クラブについて

少年少女発明クラブは、1974 年にスタート。現在、全国 47 都道府県に 209 か所、約 10,000 名の
クラブ員が活動している。愛知県内の少年少女発明クラブは、全国初のクラブとして、刈谷少年少
女発明クラブをはじめ 23 ヵ所において、主に小中学生 4,000 名以上が活動中。

第４２回未来の科学の夢絵画展

特別賞作品概要

《文部科学大臣賞》

はばのかわるエスカレーター

岡崎市立六名小学校（愛知県） 5 年

石野 雅宜（いしの まさのぶ）

車イスの人やお体のふじゆうな人がのりやすくなったエスカレーターです。エスカレータ

ーの板のまい数などをＡＩが自動でかえます。